Le prime sono completamente esentate in quanto è l’autorità 
imperiale stessa in qualità di donatario o donante, che rende valide 
le donazioni, per le seconde è previsto un limite, fi ssato a 500 solidi, 
sotto il quale le donazioni si possono compiere sine monumentis.

noij. tÕ d� ¥nison toàto gšgonen ™k kainotom…aj, ¿n ¹ Z»nwnoj toà tÁj eÙseboàj 
l»xewj Øfhg»sato di£taxij, tÕ t¦j basilik¦j dwre¦j m¾ crÇzein Øpomnhm£twn. 
™peid¾ to…nun ¢telîj tÕ pr©gma œmprosqen ™qewr»qh, di¦ toàto ¹me™peid¾ to…nun ¢telîj tÕ pr©gma œmprosqen ™qewr»qh, di¦ toàto ¹me™peid¾ to…nun ¢telîj tÕ pr©gma œmprosqen ™qewr»qh, di¦ toàto ¹me j tÕ tšleion 
™piqšntej aÙtù ™katšrwqen krate™piqšntej aÙtù ™katšrwqen krate™piqšntej aÙtù ™katšrwqen krate n aÙtÕ boulÒmeqa, ™p… te tîn par¦ basilšwj e„j 
„d…wtaj ginomšnwn dwreîn ™p… te tîn par¦ „diwtîn e„j t¾n basile…an, éste t¾n 
™x „sÒthtoj dikaiosÚnhn tù pr£gmati prosteqÁnai. Dat. XV k. Sept. <CP> Imp. 
dn. Iustinanus pp. Aug. anno XI., post cons. Belisarii v.c <anno II>. (Testo dell’Au-
th.51.2: “Imp. Iustinianus A. Iohanni pp. Illud quoque perspeximus huic adicere le-
gi, ut sicut ab imperio in alios factae donationes non egent gestis monumentorum, 
sed ex hoc ipso habent virtutem ita neque a privatis in imperatoribus factae, si tan-
tummodo pro veritate fi ant in publico a tabellionibus completae et subscriptionem 
habentes et eius qui fecit et testium et aliam donationum observationem, non ege-
bunt gestis monumentorum, cuiuscumque quantitatis sint. Non enim est consequens 
ut nec his fruatur imperium a privatis quae ab eo praebentur illis. Haec autem inae-
qualitas facta est ex novitate quam Zenonis piae memoriae introduxit constitutio, ut 
imperiales donationes non egeant monumentis. Quia igitur imperfectius causa prius 
apparuit, propterea nos perfectionem imponentes ei ex utroque tenere hoc volumus 
et in his donationibus quae ab imperatoribus in privatis fi unt et a privatis in impera-
tore, ut ex aequalitate iustitia causae adiciatur. Dat. kal. Sept. Constantinopoli Imp. 
Iustinanus pp. Aug. Anno XI., p. c. Belisari v.c <anno II>”.
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L’altra eccezione riguarda le donationes ante nuptias fatte 
a donne minori di età, per le quali già Teodosio II aveva previsto 
l’esenzione dalla registrazione con la legge che Giustiniano conserva 
in C.5.3.17, limitandola alla sposa minore e sui iuris.

Codex Theodosianus Codex repetitae praelectionis

C.Th. 3.5.13
Impp. Theodosius et Valentinianus 
AA. Hierio praefecto praetorio. Post 
alia: [Si donationis instrumentum 
ante nubtias actorum sollemnitate 
fi rmatum sit, de traditione, utrum 
nubtias antecesserit an secuta sit 
vel penitus praetermissa, minime 
perquiratur: in illa donatione, quae in 
omnibus intra ducentorum solidorum 
est quantitatem nec actorum 
confectione quaerenda. Haec enim 
commoda nec mariti fraude nec 
successorum eius inprobitate nec 
scrupolositate iuris, etsi inperite 
vel callide rerum offerendarum in 
dotem habeat donatio mentionem, 
denegari uxoribus deceptis patimur 
vel his, qui in earum iura succedunt, 
sed a marito vel ab heredibus eius 
exacta restitui; illa manente lege, 
quae] minoribus aetate feminis 
etiam actorum testifi catione omissa, 
si patris auxilio destitutae sint, iuste 
consuluit. Et cetera. Dat X kal. 
Mart. Constantinpoli Tauro et felice 
conss.

C.5.3.17
Impp. Theodosius et Valentinianus 
AA. Hierio praefecto praetorio. 
Minoribus aetate feminis etiam 
actorum testifi catione omissa, si 
patris auxilio destitutae sint, iuste 
consulitur, ut fi rma donatio sit. Dat 
X kal. Mart. Constantinpoli Tauro et 
felice conss.

Ritornando all’analisi della legge giustinianea del 529, la 
C.8.53(54).34, il testo del provvedimento prosegue con l’esposizio-
ne di due casi:

3. Si quis autem per diversa tempora in eandem personam 
multas faciat liberalitates, quarum singulae quidem legitimam 
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quantitatem non excedunt, in unum autem compositae et 
praedicto modo exaggeratae redundare videntur et maioris 
esse quantitatis, non videatur eas oportere in unum coadunare 
et introducere modos, per quos non convaleant et in irritum 
devoncentur, sed e contrario et plures intellegantur et 
singulae secundum sui naturam obtineat et monumentorum 
observatione non indigeant. 3a. Cum enim a veteribus super 
hac re variatum est, aliis multas aliis unam eas defi nientibus, 
nobis causa placuit humanior, ut et multae intellegantur et 
omnes validae, et hi qui liberalitates accipiunt sciant veros 
non falsos suos donatores. 4. Si quis autem talem receperit 
donationem, in qua stipulatus fuerit annuam cuidam praestare 
quantitatem tantae summae, quae non excedit legitimum 
donationis modum, variabatur, utrum eum ex particulari 
donatione multas fecisse donationes existimandum est et 
eas actis non indigere, an ex totius stipulationis fundamento 
et fonte eius, ex quo annuae donationes profl uxerunt, et 
unam esse eam donationem putandam et procul dubio 
monumentorum observatione vallandam. 4a. Quod veteres 
quidem sat abundeque variaverunt, nos autem certa divisione 
concludimus, ut, si huiusmodi quidem fuerit donatio, ut 
intra vitam personarum stetur vel dantis vel accipienti 
multae intellegantur donationes et liberae monumentorum 
observatione. incertus etenim fortunae exitus hoc nobis 
suggessit, ut possibile sit unius anni tantummodo vel 
brevioris vel etiam amplioris temporis metas supervivere 
vel donatorem vel eum qui donationem accepit, et ex hoc 
inveniri totam summam donationis non excedere legitimam 
quantitatem. 4b. Sin autem etiam heredum ex utraque parte 
fuerit mentio, vel adiciatur tempus vitae vel donatoris vel 
qui donationem accipiet, tunc, quasi perpetuata donatione et 
continuatione eius magnam et opulentiorem eam effi ciente, et 
una intellegatur et quasi densioribus donationibus cumulata 
excedere legitimum modum et omnimodo acta reposcere et 
aliter minime convalere. Recitata septimo in novo consistorio 
palatii Iustiniani. D. III k. Nov. Decio vc. cons.

Nel primo caso, § 3, un soggetto effettua più donazioni alla stes-
sa persona in diversi momenti.

L’importo di ogni singola donazione non supera i 300 solidi, 
mentre li supera se le singole donazioni vengono considerate come 
un’unica donazione.
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Il problema consiste nel sapere se si debbano considerare le sin-
gole donazioni come un unicum e quindi esigere la registrazione per 
la loro perfezione, oppure se si debbano considerare tante donazioni 
quanti sono gli atti donativi e quindi ritenerle esenti da registrazione.

La cancelleria imperiale opta per la seconda soluzione, in quan-
to humanior52.

Il secondo caso, § 4, riguarda una donazione che consiste nel 
pagamento annuale di una somma.

Il problema, che già si ponevano i veteres53, è sostanzialmente 
simile al precedente.

52 G.G. ARCHI, s.v. “donazione”, cit., p. 1019 (anche in Scritti, cit., p. 
1305).

53 Non è possibile individuare con certezza i veteres menzionati in questo e 
nel paragrafo § 4b, tuttavia, un frammento del passo di Paolo inserito nel Digesto, 
nel titolo sesto del libro trentanovesimo rubricato De mortis causa donationibus et 
capionibus sembrerebbe provare che Giustiniano si riferisse ad antichi giurecon-
sulti, piuttosto che ai suoi predecessori: D. 39.6.35 “(PAULUSPAULUSP  6 ad legem Iuliam et 
Papiam) pr. Senatus censuit placere mortis causa donationes factas in eos, quos lex 
prohibet capere, in eadem causa haberi, in qua essent, quae testamento his legata 
essent, quibus capere per legem non liceret. Ex hoc senatus consulto multae varia-
eque quaestiones agitantur, de quibus pauca referamus.1. Donatio dicta est a dono 
quasi dono datum, rapta a graeco: nam hi dicunt dîron kaˆ dwre…sqai. 2. Sed mortis 
causa donatio longe differt ab illa vera et absoluta donatione, quae ita profi ciscitur, 
ut nullo casu revocetur. Et ibi qui donat illum potius quam se habere mavult: at is, 
qui mortis causa donat, se cogitat atque amore vitae recepisse potius quam dedisse 
mavult: et hoc est, quare vulgo dicatur: “se potius habere vult, quam eum cui do-
nat, illum deinde potius quam heredem suum”. 3. Ergo qui mortis causa donat, qua 
parte se cogitat, negotium gerit, scilicet ut, cum convaluerit, reddatur sibi: nec du-
bitaverunt cassiani, quin condictione repeti possit quasi re non secuta propter hanc 
rationem, quod ea quae dantur aut ita dantur, ut aliquid facias, aut ut ego aliquid 
faciam, aut ut lucius titius, aut ut aliquid optingat, et in istis condictio sequitur. 4. 
Mortis causa donatio fi t multis modis: alias extra suspicionem ullius periculi a sa-
no et in bona valetudine posito et cui ex humana sorte mortis cogitatio est: alias ex 
metu mortis aut ex praesenti periculo aut ex futuro, si quidem terra marique, tam 
in pace quam in bello et tam domi quam militiae multis generibus mortis periculum 
metui potest. Nam et sic potest donari, ut omnimodo ex ea valetudine donatore 
mortuo res non reddatur, et ut reddatur, etiamsi prior ex eadem valetudine decesse-
rit, si tamen mutata voluntate restitui sibi voluerit. Et sic donari potest, ut non aliter 
reddatur, quam si prior ille qui accepit decesserit. Sic quoque potest donari mortis 
causa, ut nullo casu sit repetitio, id est ne si convaluerit quidem donator. 5. Si quis 
societatem per donationem mortis causa inierit, dicendum est nullam societatem 
esse. 6. Si duobus debitoribus mortis causa donaturus creditor uni acceptum tulit 
et convaluerit, eligere potest, utri eorum condicat. 7. Sed qui mortis causa in annos
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Ci si chiede infatti se il versamento della somma, effettuato ogni 
anno, corrisponda a tante singole donazioni, o se la donazione sia il 
capitale da cui attingere annualmente la somma stabilita.

La differenza risiede nel fatto che la donazione, intesa somma 
annuale, è esentata dalla registrazione, non superando il valore lega-
le, mentre, la donazione-capitale ha un ammontare maggiore di 300 
solidi e quindi deve essere registrata.

Ancora una volta la cancelleria imperiale mostra un favor dona-
tionis straordinario, e, pensando all’incertezza della sorte, conside-
ra donazione la singola somma versato ogni anno durante la vita del 
donante o del donatario.

Nel caso, invece, si fosse stipulato che l’erede del donante con-
tinui ad elargire la somma all’erede del donatario, donazione dovrà 
essere considerata il capitale ed essere oggetto di registrazione a pe-
na di nullità.

Il percorso legislativo in tema di registrazione affrontato nel ti-
tolo De donationibus del Codice si conclude con la C.8.53(54).36 
del 531 d.C.:

singulos pecuniam stipulatus est, non est similis ei, cui in annos singulos legatum 
est: nam licet multa essent legata, stipulatio tamen una est et condicio eius cui ex-
promissum est semel intuenda est”. Paolo cita un senatoconsulto che permette le 
donazioni mortis causa nei confronti di quei soggetti ai quali sarebbe probito dalla 
lex Iulia et Papiam ricevere le stesse cose per legato. Il giurista severiano evidenzia 
le diverse problematiche che il senatoconsulto genera, delle quali si occupa nel pro-
sieguo del passo (si rimanda per queste problematiche alla letteratura specialistica. 
Per tutti: M. AMELOTTI, Rendita perpetua e rendita vitalizia, in SDHI, 19, 1953, pp. 
202-234 (anche in Scritti giuridici, Torino, 1996, pp. 456-488); ID., Donatio mortis 
causa “in diritto romano”, Milano, 1953, pp. 170 e ss.; S. DI PAOLA, Donatio mor-
tis causa, Napoli, 1969², pp. 29 e ss.) e conclude affrontando la questione, che qui 
interessa, se la stipulazione che prevede versamenti annui di denaro donato mortis 
causa sia da considerare una sola o siano, invece, tante quanti sono i versamenti. 
Il giurista opta per la prima ipotesi, affermando che la stipulazione è in questi casi 
sempre una sola. La risposta sarebbe diversa se i versamenti annui fossero dovuti 
per legato, in qual caso, occorre considerare tanti legati quanti sono i versamenti. 
Il problema affrontato da Paolo è chiaramente lo stesso di quello prospettato nel-
la costituzione di Giustiniano. La diversa soluzione data va ricercata nella diversa 
prospettiva da cui Paolo e Giustiniano affrontano la questione. Per l’imperatore è 
l’esigenza di esentare le donazioni dalla registrazione la spinta verso il massimo fa-
vor donationis, esigenza ovviamente assente nel ragionamento di un giurista del III 
secolo d.C., non essendo ancora stato introdotto l’obbligo della registrazione per le 
donazioni il valore delle quali superi un certo ammontare.
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Idem (scilicet Imp. Iustinianus) A. Iohanni pp. Si quis pro 
redemptione captivorum pecunias dederit sive per cautionem 
dare promiserit cuiuscumque quantitatis, cognoscat se 
neque repetitionem habere neque exactionem cautionis 
posse declinare, utpote gestis sicut in donationibus non 
subsecutis super insinuatione eiusdem quantitatis: eo videlicet, 
qui pecunias accepit vel prima vice vel post cautionem 
necessitatem habente piissimam administrationem adimplere, 
nulla ei molestia vel inquietudine inferenda vel ab eo qui 
pecunias praebuit vel ab aliis ex legum auctoritate permissis 
hoc requirere, sed tantummodo sacramentum praestare, quod 
re vera omnem quantitatem sine dolo vel aliqua deminutione 
ad redemptionem dederit captivorum. 1. Simili etiam modo 
gestorum absolvimus ordinatione donationes rerum mobilium 
vel sese moventium, quas viri gloriosissimi magistri militum 
fortissimis praestant militibus tam ex sua substantia quam 
ex spoliis hostium, sive in ipsa bellorum occupatione sive in 
quibuscumque locis degere noscuntur. 2. Eandem liberalitatem 
nostrae legis indulgemus etiam his, quorum incendio vel ruina 
domus corruptae sunt, quibusdam forte pecunias cuiuscumque 
quantitas praebentibus vel cautionem confi cientibus, ut et ipsi 
nec repetitionem timeant, verum etiam exactionem pecuniarum 
confessioni insertarum facere possint, licet non gesta fuerint 
subsecuta: nulla eis licentia danda pecunias ad alias causas nisi 
ad refectionem domorum erogare. quod si aliqua dubitatio orta 
fuerit, utrum tota quantitas an pars eius in aedifi ciis expensa 
est hoc domini domus sacramento dirimetur. 3. Ceteris etiam 
donationibus, quae gestis intervenientibus minime sunt 
insinuatae, sine aliqua distinctione quingentos usque ad solidos 
valituris, hoc etenim tantummodo ad augendas huiusmodi 
donationes addendum esse ex praesenti lege decernimus: 
anteriore tempore nostra lege praecedente moderando, qua 
usque trecentos solidos factae donationes et sine insinuatione 
fi rmitatem obtinere iussae sunt. D. XV k. Nov. Constantinopolli 
post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc. (C. 8.53[54].36).